






























































82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543 Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2023

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso de possível con-
tratação entre a Defensoria Pública do Estado do Pará e a(s) empresa(s) 
vencedora(s) do certame licitatório referente PREGÃO ELETRÔNICO SRP – 
010/2023 – DPE/PA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de publicações de avisos de licitação e afins, em 
veículos oficiais de comunicação (Jornal de Grande Circulação) atendendo 
as necessidades desta Defensoria Pública do Estado do Pará, conforme 
condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste ins-
trumento, para atendimento das necessidades desta Defensoria Pública, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência.
O registro de preços formalizado na presente Ata terá validade de 12 
(doze) meses, contado a partir da data de sua assinatura.
Belém-PA, 13 de setembro de 2023.
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO - Defensor Público Geral.

Protocolo: 986935

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº 073/2023/TJ/PA – Termo de Doação // Par-
tes: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E O CONSELHO ES-
COLAR DA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL DR. WILSON 
ZANCANER NO MUNICÍPIO DE ULIANÓPOLIS/PA, inscrito no CNPJ/MF sob 
o nº. 15.784.512/0001-63. // Objeto do Contrato: Doação de bens móveis 
inservíveis// Processo: PA-PRO-2023/3327// Fundamentação Legal: Art. 
17, II, “a” da Lei nº 8.666/93// Foro: Cidade de Belém// Valor (deprecia-
do) dos bens R$ 2.061,97 (Dois mil, sessenta e um reais e noventa e sete 
centavos) // Data da assinatura do Contrato: 15.09.2023// Responsável 
pela assinatura: Vicente de Paula Barbosa Marques Junior – Secretário de 
Administração do TJPA.

Protocolo: 986861

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/TJPA/2023
O objeto do presente pregão eletrônico é a Contratação de serviços técni-
cos especializados de organização, sustentação, desenvolvimento e execu-
ção continuada de serviços de suporte, manutenção e logística de equipa-
mentos e infraestrutura, compreendendo as atividades de registro, análi-
se, diagnóstico e atendimento de solicitações de usuários, suporte técnico 
remoto e/ou presencial de 1º, 2º e 3º níveis, monitoramento e operação 
de serviços, gerenciamento de processos de TIC, execução de rotinas pro-
gramadas e eventuais, suporte à implantação e funcionamento de sistemas 
institucionais, incluindo treinamento e orientação de usuários, conforme 
condições, descrição e exigências estabelecidas no Termo de Referência – 
Anexo I deste Edital. SESSÃO PÚBLICA: 04/10/2023, às 09h00min, horário 
de Brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/compras/pt-br. UASG do 
TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.gov.br/compras/pt-br e  www.
tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91)3205-3184, (91) 3205-3257 ou 
e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 15 de setembro de 2023. Serviço de 
Licitação do TJPA.

Protocolo: 987242

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 020/2023/TJPA  
–  PREGÃO ELETRÔNICO N.º 030/2023/TJPA // TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA DO ESTADO DO PARÁ // Objeto: Registro de Preços para eventual 
contratação de serviços de decoração, compreendendo aplicação de flores 
e florais, bem como arranjos em tecidos, metais, mesas, cadeiras, toalhas 
de mesa, estrutura de fundo de palco para atendimento das demandas do 
TJPA, conforme  condições,  quantidades  e exigências estabelecidas no 
termo de referência, Anexo I do edital // Empresa: DONNA J EVENTOS EI-
RELI - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 13.850.932/0001-75, com sede 
na cidade de Belém, Estado do Pará, à Travessa Dom Romualdo Coelho nº 
01, CEP: 66055-190, Telefone: 91-3224-1164/ 99943-0780 E-mail: don-
najota@gmail.com.//  Dotação  Orçamentária:  As  despesas  decorrentes  
da contratação  objeto  desta  ata  correrão  à  conta  de  recursos  consig-
nados  no  orçamento  do TJPA para  os exercícios  alcançados  pelo  prazo  
de  vigência  da  ata  de  registro  de  preços,  a  cargo  do  TJPA,  tomadas  
as cautelas de realização de empenho prévio a cada demanda para execu-

ção do objeto da presente ata, cujos programas de trabalho e elementos 
de despesas específicos constarão na respectiva nota de empenho // Vi-
gência: 14/09/2023 à 14/09/2024 // Data da assinatura:  15/09/2023.//  
Responsável  pela  assinatura:  VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES 
JUNIOR – Secretária de Administração do TJPA, // Ordenador Responsável: 
Miguel Lucivaldo Alves Santos.

Protocolo: 986870

.

.

LEGISLATIVO
.

.

.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023
A Assembleia Legislativa do Estado do Pará comunica, aos interessados 
no processo de licitação nº 004792/2023, na modalidade pregão, na forma 
eletrônica, sob o nº 011/2023, tipo menor preço global, pelo modo de 
disputa aberto, para ampla participação, tendo por objeto a AQUISIÇÃO 
E INSTALAÇÃO DE MOBILIÁRIOS, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSI-
DADES DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, cuja sessão 
estava marcada para o dia 26 de setembro de 2023, FOI ADIADA “sine 
die” por motivos de conveniência e oportunidade, visto a necessidade de 
readequações no Edital. Mais informações na Comissão Permanente de 
licitação deste Poder, situada no anexo Mariuadir Santos - Rua do Aveiro, 
Praça Dom Pedro II, 130 - Cidade Velha, Belém - PA, 66020-240, fone: 
(91) 3213.4407/ 3182.8423.

Protocolo: 987425 

.

.

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 40.981, DE 14 DE SETEMBRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 106/2023 - CEM, protocolizado sob o 
Expediente nº 006875/2023,
R E S O L V E:
I – Tornar sem efeito, a partir de 12-09-2023, a PORTARIA Nº 40.894, de 
31-08-2023, publicada em 01-09-2023.
II – DESIGNAR, a partir de 12-09-2023 a servidora RENATA PIQUEIRA DE 
ANDRADE SOARES, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101802, 
como pregoeira, no processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico para 
Sistema de Registro de Preços, para aquisição de bens permanentes desta 
Corte de Contas.
II – DESIGNAR, a partir de 12-09-2023, como membros da equipe de 
apoio, os servidores: JOSÉ RODOLFO LEITE JUCÁ, Auxiliar Técnico de Con-
trole Externo, matrícula nº 0695564; LARISSA BETHÂNIA LIMA MAFRA 
AIRES, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0101579; JADE LOBA-
TO NOBRE, Assessor de Conselheiro, matrícula nº 0101458; ANDERSON 
FELIPE CALANDRINI BRAGA, Auditor de Controle Externo, matrícula nº 
0101524; BRUNO MARGALHO DE BARROS, Auditor de Controle Externo, 
matrícula nº 0101217 e DIEGO RAMIRO MELO MONTEIRO, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101755.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 987390
PORTARIA N° 40.986, DE 15 DE SETEMBRO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições de acordo com a PORTARIA Nº 40.211/2023 e
CONSIDERANDO os termos do Expediente protocolizado sob o nº 
015858/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELINE DE SOUZA RIBEIRO, Auditor de Controle Exter-
no, matrícula nº 0101580, 08 (oito) dias de Licença Casamento, nos termos 
do artigo 72, inciso II, da Lei nº 5.810/1994, no período de 02 a 09-09-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 987360


